UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÀ QUẢNG

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Quảng, ngày        tháng  6  năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố bệnh Viêm Da nổi cục (VDNC) Trâu, Bò

trên địa bàn xã Nội Thôn, huyện Hà Quảng

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÀ QUẢNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Thú y ngày 01 tháng 7 năm 2016;

Căn cứ Thông tư 07/2016/TT-BNNPTNT, ngày 31 tháng 5 năm 2016 của Bộ

Nông nghiệp & Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật

trên cạn;

Căn cứ phiếu trả lời kết quả xét nghiệm số 2937/TYV2-CĐ, ngày 26/6/2021

của Chi cục Thú y vùng II;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT huyện.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố bệnh Viêm da nổi cục Trâu, bò trên địa bàn xã Nội Thôn,

huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng, như sau:

1. Thời gian xảy ra dịch: ngày 26 tháng 6 năm 2021 (thời gian hết dịch đến

khi có báo cáo công bố hết Dịch của cơ quan chuyên môn).

2. Ổ dịch: Tại xóm Lũng Rại, Nội Thôn, huyện Hà Quảng.

3. Vùng dịch: xã Nội Thôn, huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng

4. Vùng bị dịch uy hiếp:  21/21 xã, thị trấn.

5. Vùng đệm: Các xã trong phạm vi 10 km xung quanh ổ dịch.

6. Các biện pháp phòng, chống dịch:

- Trên đường ra, vào ổ dịch cắm biển thông báo có Dịch bệnh Viêm da nổi

cục để nhân dân cùng biết và có biện pháp phòng, chống dịch. Khoanh vùng kiểm

soát ổ dịch, thực hiện vệ sinh phun khử trùng tiêu độc toàn bộ khu vực xóm có

dịch, đường đi lối lại, khu vực chuồng trại chăn nuôi. Với thời gian phun 1lần/

ngày đối với xóm có dịch, xóm cử người thành lập tổ tiến hành phun.

- Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh khác theo quy định và theo

hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

- Đối với xã, thị trấn có dịch: Báo cáo tình hình dịch bệnh và các biện pháp

thực hiện chống dịch về Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện trước 16h30 hàng

ngày để kịp thời báo cáo cấp trên theo quy định.

2

- Đối với xã bị dịch uy hiếp: vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường chăn

nuôi theo quy định.

Điều 2. Phân công nhiệm vụ:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm dịch vụ nông

nghiệp: Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã Nội Thôn và các xã nằm trong

vùng uy hiếp thực hiện nghiêm Luật Thú y và áp dụng các biện pháp theo quy định

về công tác phòng, chống dịch bệnh.

2. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp: Thực hiện triển khai các biện pháp quyết

liệt, tập trung nguồn lực để nhanh chóng khống chế, xử lý triệt để ổ dịch, không để lây

lan ra diện rộng; đề xuất nhu cầu kinh phí, vật tư hóa chất, vacxin, nhân lực phục vụ

phòng, chống theo quy định. các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; hướng dẫn, đôn

đốc, chỉ đạo, kiểm tra các xã thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh theo quy

định. Tổng hợp báo cáo tình hình dịch bệnh hàng ngày trước 17 giờ 00 phút gửi về

UBND huyện (qua Phòng NN&PTNT).

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện thẩm định nhu cầu kinh phí, tham mưu

UBND huyện bố trí kinh phí phục vụ công tác phòng, Dịch bệnh viêm da nổi cục trên

trâu, bò.

4. Ủy ban nhân dân xã Nội Thôn tiến hành cách ly ngay trường hợp trâu, bò

bị nhiễm, nghi nhiễm bệnh VDNC để có biện pháp chăm sóc, chữa trị; phối hợp

với các cơ quan chuyên môn thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh VDNC

trên trâu, bò đúng quy định.

5. Các địa phương chưa có dịch phải chủ động và tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh, giám sát chặt chẽ dịch bệnh để hạn chế nguồn lây bệnh

vào địa bàn, báo cáo xử lý kịp thời khi có dịch xảy ra.

6. Các ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của mình, có trách nhiệm

tham gia phòng, chống dịch bệnh theo quy định của Pháp luật.

Điều 3. Kinh phí phòng, chống dịch được thực hiện theo quy định hiện hành

về chế độ tài chính để phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân; Trưởng phòng

NN&PTNT huyện, Giám đốc Trung tâm dịch vụ nông nghiệp và Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4 (TH);

- Sở NN&PTNT;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQ và các đoàn thể huyện;

- Công an, Đội QLTT, các đồn biên phòng trên địa bàn;
- Trung tâm văn hóa và truyền thông huyện;

- Lưu: VT, NN (Vượng).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Triệu Đình Dũng

3

		2021-06-30T14:28:11+0700

		2021-06-30T15:30:14+0700

		2021-06-30T15:30:14+0700

		2021-06-30T15:30:14+0700